ribus creandis per excoctionem transeunt ex vno saporis genere in aliud. Alia ex amaro in acerbum commeant, ceu oliua: alia ex acerbo in dulcem aut acutum; vt pyra. Etenim quæ acuta sunt acerba prius fuere. Alia primum acerba fuerūt, mox acuta, deinde dulcia sentiuntur, vt vuæ. Quippe plurimas mutationes vua recipit, & omnino quæ saporem vinosum fortiuntur. primum enim dilutus quasi sapor sentitur, proxime acerbus, tum acutus, hinc nouissime dulcis. Sic morum acutum ex acerbo, & dulce ex acuto conficitur. & in alijs idem hoc vnu venit. Quippe vinosæ dulcedini proxime sapor acutus adiacet. Morum cum rubet acutius est quam cum albescit. quo tempore proprius ad excoctionis finem accedit, tunc creatio destinati saporis obtingit: cum albescit autem, acerbitas à dulcedine remotior est. Qua de causa & siccus albescens est morum, humentius cum rubescit, ceu iam succum saporēmque suum adipisci cœperit. Fructus omnino primum siccus, deinde humescit. & haec est saporum creatio humore plenius influente ac velut articulato perfectius augente. Nec temere maior pars fructuum acerba principio esse solet, quoniam siccata est. sed omnium humidorum siccissima esse putantur, quorum succus lacteus est, vt fucus: quibus gradatim ad perfectionem transitus fit. Cæteris pro fine interdum cruditas est. Sunt enim fructus complures qui & amari & acerbi & acuti suapte natura perficiuntur. Porro quædam principio velut insipida dilutâq; sunt, quoru perfectio protinus aduenit ante quam plures fiant mutationes, vt frumenta, triticum, hordeum: neque dulcedo procul abest. itaque nihil varia mutatione fuit opus. Quapropter gemina gignendi saporis ratio est. Altera ex crudis ac pluribus ad perfectionem transit: altera insipida insuauisque simplici via ex natura confici solet, aut in annuis aut in arboribus. nam amygdalum principio aquosum sentitur, quandiu viride fuerit: siccescens autem, pinguisculum. Sic & alia quædam in eo genere perficiuntur, quorum vel putamina vel acerba sunt, vel acuta: quod omnes fortes omnemque terræ callum eò vis naturæ secernat. sic natura ex commixtis saporibus simplicem excernere saporem proiectione noscitur. Quocirca res contra quam in cæteris eueniare creditur. Quippe cæterorum creatio permistione conficitur, ijs detractione, sejunctioneq;, principio dulci. Sic saporum creationes ex contrarijs in cōtrarios trahi putandum est. Omnia communis materia humor subest. Agit & immutat calor, tum internus, tum externus, qui generi stirpium accommodatior habetur. Sunt certe mutationes succorum, quemadmodum fructuū cum expressi fuerunt, in sapore coctionis & corruptionis. quod liquet in vino, quod adultum & suo vigore, & in senecta fugies, certis saporibus indicatur. vetustate siquidem amarescit, quod aëri offuso feredum est acceptum. Enim uero exigitur id quod tenue atque potui fuerat idoneum: quo exolescente terrenum amarumque relinquitur. quod si per violentiam atque præter naturæ institutum demutetur, coacescit. Corruptionis labrum vitium degenerat in acorem. nam ex acuto in acutum velut materiam resolutur. Quod corruptitur, per humescit & sè penumero coacescit: quod senescit ac vetustate conficitur, reficcatur, parte terrena duntaxat extante. cum vitium corruptionis sensit, raro ad se redire potest. Cum per summa vinum fuerit immutatum, aut syderis ortu aut maris permistione, idem vitium cōtrahere solet. Saporum genera in plantis & fructibus præter falsum inueniuntur. In genere stirpium

pium salsugo nulla sentitur: quanquam sint quorum summam partem salsila-
go quædam obducat, ut cicer. Salsum nihil alit, nihil quoque creat argumento,
quod falsis tractibus nihil prouenit. Nam salsum & erodit ac gignendi vires ex-
imit. Addo quod falsus humor à nullo hauritur, quod & ponderosus sit & mi-
nime cibo idoneus. allicit enim vnumquodque quod ad alendum fuerit aptissi-
mum. nullam enim vel mutationem vel corruptionem sentit: quin potius alia
omnia vindicat à putrilagine. Quæ tamen in aliquibus inuenitur salsilago, sum-
mis in partibus residere cognoscitur, tanquam ex aëre, vel vapore qui sursum
feratur contracta: aut radicibus summatim tracta tanquam fôrdes erumpit. Ci-
ceri familiaris & perutilis salsugo est. abluta enim ciceris herba dum floret aut
filiatur, radicibus arefactis emoritur. id enim natura ciceri condonauit ut
vernaculum, quo posset se tueri ac conseruare. Quæ vero in folijs suis talem
adoptarunt saporem, ablutione in aqua relinquunt. is gustu si lingua consula-
tur, aperte deprehenditur. Cæterum non in carne sed putamine fructuum sal-
silago residet, ut inclusum semen à corruptionis labo vindicetur. itaque nonnul-
lorum filiuas natura muniuit, saporis sui custodiendi gratia. nanque & ab in-
ternis tanquam intrinsecus æditum excerni tanquam alienum, expuique foras
consentaneum est. sicuti cucumerum amaritudinem per summa sentimus. Ge-
nus quoddam pyrorum tradit Theophrastus Cariæ familiare, quod tam falsa
obducitur lanugine, ut non estur nisi frequenter aqua subluatur. Nec mirum
in glandibus amaritudinem insidere, & bulbis cacumine, & allijs acritudinem
stylo spicæ intestino teneri. Quapropter latissime patet, et si solum nihil sapiat
salis, quod ibidem nascetur pro naturæ conditione non nihil hauriet salsuginis.
Multâ etiam & suauiora & meliora eo sapore redduntur, ut brassica. acritatem
enim & amaritudinem brassicæ insitam absunit salsilago. Fragile etiam quod-
dam efficit corpus totum, nimio humore sublato. quippe sal ad exhauriendum
absundumque humorem aptissimus. Ea cum mandatur igni melius coqui-
tur, tenerescit, dulcisque sentitur. Nanque & iniectum & teneritudinem & deco-
quendi facultatem leguminibus adfert. Salsugine rosa ægrotare traditur: quan-
quam rigatu non insulso multæ iuuentur arbores. Natura salis, ut Plutarchus
scriptum reliquit, defuncta corpora à putrilaginis labo vindicat. Nam cum mor-
tuis inspergitur, ijs repugnat quæ ipsos trahunt in corruptionem, & ea debel-
lans harmoniam retinet, & mutuam partibus amicitiam conciliat, velut diuina
quædam anima quæ viuentes tuetur, nec in marcorem fatiscere patitur: sed vi-
tam retinet, nec corporis molem vel labi vel corruere sinit. Sapor & suauitas
aliquibus oleribus & herbis insidet radicibus, cæteræ partes minime respon-
dent. item aliorum caules plurimum dulces & cibi aptissimi sunt, folia minime.
Causa creditur quod superiora dilutiora, humidioraque, radix tamen & caulis
quia minus habent humoris, dulcedinem respire queunt. aut contrà: si supe-
riora nimium sicca, ut in arundinaceis, pars eorum superior arescit, inferior ro-
scida est. Sapor neque in siccitate neque in humore nimio residet. ita efficitur,
ut graminis radix dulcis habeatur, partes superiores siccitatis causa insuaves ac
insipidæ noscantur. In apio radices carnosæ sunt & gratæ palato, folia acrio-
ra animaduertuntur. In Aegypto, ut ferunt, arundo tota dulcedine scatet, sed
pumila & breuis, ut tam superiora quam inferiora humore fatientur. Verum ut